[image: image1.png]

    ДУМА

                     ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

            РЕШЕНИЕ

27.10.2009 года                           г. Лесозаводск

  № 189-НПА
О Положении «О сохранении, использовании
и популяризации объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры), находящихся
в собственности Лесозаводского городского
округа, об охране объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) местного значения,

расположенных на территории Лесозаводского
городского округа»

Руководствуясь  Федеральными законами  от 06.10.2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 09.10.1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», от 25.06.2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Приморского края от 08.01.2004 года № 98-КЗ «Об охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Приморского края», Уставом Лесозаводского городского округа,

Дума Лесозаводского городского округа
РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение «О сохранении, использовании и популяризации  объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)   местного  значения, расположенных на территории городского округа».

2. Признать утратившим силу решение городской Думы муниципального образования город Лесозаводск и Лесозаводский район от 30.08.2005 года № 150 «Об утверждении положения об охране и сохранении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных в границах Лесозаводского городского округа».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по социальной политике, законности, правопорядка и защите прав граждан (Бредун).
Глава Лесозаводского городского округа
                                          Н.Н. Воробьев

        Приложение

        к решению Думы

       Лесозаводского городского округа

                          от 27.10.2009 года № 189-НПА

Положение

о сохранении, использовании и популяризации  объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Лесозаводского городского округа, об охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)  местного значения, расположенных на территории Лесозаводского городского округа

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 09.10.1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 25.06.2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Приморского края от 08.01.2004 года № 98-КЗ «Об охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Приморского края» с целью реализации культурной политики, направленной на сохранение культурного наследия (памятников истории и культуры) на территории Лесозаводского городского округа (далее – городского округа).

Статья 1.  Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в собственности городского округа и порядок охраны объектов культурного наследия местного значения (памятников истории и культуры), расположенных на территории  городского округа.

2. Под охраной объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения понимается система правовых, организационных, финансовых, материально – технических, информационных и иных принимаемых органами местного самоуправления городского округа в пределах своей компетенции мер, направляемых на выявление, учет, изучение объектов культурного наследия, предотвращение их разрушения или причинения им вреда.

3. Отношения в области сохранения, использования и популяризации муниципальной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории городского округа, связанные с землепользованием и градостроительной деятельностью, регулируются земельным законодательством Российской Федерации, законодательством Российской Федерации о градостроительной и об архитектурной деятельности, законодательством Российской Федерации об охране окружающей среды.
Статья 2. Объекты культурного наследия

(памятники истории и культуры) местного значения

1. Объекты культурного наследия местного значения - объекты, обладающие историко-архитектурной, художественной, научной и мемориальной ценностью, имеющие особое значение для истории и культуры муниципального образования городской округ.

2. Объекты культурного наследия городского округа:

1) памятники – отдельные постройки, здания и сооружения, как сохранившиеся целиком в своем первоначальном виде, так и находящейся в руинированном или фрагментированном состоянии, а также являющиеся частью более  поздних объектов, в том числе объекты религиозного назначения, со связанными с ними произведениями живописи, скульптуры, декоративно – прикладного искусства и с исторически сложившимися территориями, указанных построек, зданий и сооружений; мемориальные квартиры, кладбища и отдельные захоронения, произведения монументального искусства; объекты науки и техники (включая, военные) и группы элементов, которые имеют ценность с точки зрения истории, науки  и искусства; объекты археологического наследия;

2) мемориальные доски – доски, плиты (чаще всего из мрамора, гранита и т.п.) с надписью (иногда с изображением), увековечивающие память о каком – либо лице или событии, обычно устанавливаются на стене зданий, связанных с этим лицом или событием.

Статья 3. Компетенция органов местного самоуправления Лесозаводского городского округа
 в отношении объектов культурного наследия

1. Дума городского округа:

1) принимает нормативные правовые акты в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории городского округа;

2) утверждает целевые программы в области сохранения, использования и  популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культур), находящихся в собственности городского округа, охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного   значения, расположенных на территории городского округа;

3) утверждает местный бюджет в части финансирования расходов, направленных на сохранение, использование и популяризацию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории городского округа;

4) осуществляет иные полномочия в пределах своей компетенции, в соответствии с действующим законодательством.

2. Администрация  городского округа:

1) определяет уполномоченный орган в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в собственности  городского округа и в области охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории городского округа;

2) обеспечивает сохранение, использование и популяризацию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, охрану объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории городского округа;

3) разрабатывает и вносит на утверждение Думы городского округа муниципальные целевые программы в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного значения, расположенных на территории городского округа;

4) обеспечивает финансирование мероприятий по охране, сохранению и популяризации памятников истории и культуры, расположенных на территории городского округа;

5) осуществляет размещение муниципального заказа в целях сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия местного значения;

6) определяет порядок организации историко-культурного заповедника местного значения;

7) осуществляет иные полномочия в пределах своей компетенции, в соответствии с действующим законодательством.

3. Уполномоченный орган администрации городского округа:

1) принимает участие в разработке целевых программ сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности  городского округа, охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного  значения, расположенных на территории городского округа;

2) осуществляет учет памятников истории и культуры, расположенных на территории городского округа:

а) выявляет, обследует и составляет перечень объектов культурного наследия, расположенных на территории городского округа;

б)  готовит и направляет документы на государственную историко-культурную экспертизу для включения объектов в Единый государственный реестр;

в) ведет учетную документацию объектов культурного наследия и их фотофиксацию;

г) осуществляет паспортизацию памятников истории и культуры местного значения;

д) осуществляет контроль за состоянием памятников истории и культуры городского округа, организует их охрану;

е) участвует в подготовке информационной базы данных для ведения реестра объектов культурного наследия;

ж) организует физическую сохранность объектов культурного наследия, находящихся в собственности городского округа, их ремонт, реставрацию, а также проектные, изыскательские и производственные работы по согласованию с уполномоченным органом администрации городского округа в области градостроительства и архитектуры;

з) выдает задания и согласовывает проектную документацию на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия, находящихся в собственности городского округа по согласованию с уполномоченным органом администрации городского округа в области градостроительства и архитектуры.

Статья 4. Порядок проведения работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных
 на территории Лесозаводского городского округа

1.  Выдача задания на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия местного значения и выявленных объектов культурного наследия осуществляется уполномоченным органом администрации городского округа на основании заявления физического или юридического лица, являющегося собственником этого объекта либо пользователем, в котором обосновывается необходимость проведения работ по сохранению объекта культурного наследия, указываются цели и предполагаемый объем работ.

2. После рассмотрения заявления уполномоченный орган администрации городского округа выдает задание на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия.

Задание на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия содержит данные о необходимости, очередности и сроках выполнения проектных работ, их содержании, а также иные данные в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Приморского края, муниципальными правовыми актами городского округа.

3. На основании задания на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия собственник (пользователь) готовит задание на разработку проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, которое необходимо согласовать с уполномоченным органом администрации городского округа.

4. После рассмотрения и согласования проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия уполномоченный орган администрации городского округа выдает собственнику (пользователю) объекта культурного наследия письменное разрешение на производство работ по сохранению этого объекта с учетом требований федерального законодательства и законодательства Приморского края, при наличии положительного заключения государственной историко-культурной экспертизы.

В разрешении указываются наименование и реестровый номер объекта культурного наследия, срок действия разрешения, иные данные в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Приморского края.

5. Работы по сохранению объекта культурного наследия местного значения при нарушении установленного порядка их проведения приостанавливаются уполномоченным органом администрации  городского округа  и могут быть продолжены только с письменного разрешения этого органа.

Статья 5. Финансовое обеспечение

Финансирование  мероприятий по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского округа, по охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)  местного значения, расположенных на территории городского округа осуществляется за счет средств местного, краевого бюджетов и иных источников в установленном порядке.